
                             
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 5 

                                                                                                                                                                     

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 297 del 27 luglio 2021 

 

OGGETTO: PROPOSTA VARIAZIONE D’URGENZA EX ART. 175 COMMA 4 DEL 

TUEL AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 ESERCIZIO 2021.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO che,  

− la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e 

nel governo dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 

agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 

dei Servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche 

relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate 

dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è 

istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

− con deliberazione di Giunta Regionale n. 1124 dell’11 luglio 2017 è stato approvato lo Statuto 

dell’Agenzia, pubblicata sul BURP del 25 luglio 2017; 

− ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1202 del 

05/07/2018 ha nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale 

dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti.; 

 

DATO ATTO che, 

− in data è stato approvato il Bilancio Preventivo per il triennio 2021/2023 dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia  

− con Determina del Direttore Generale num. 169 del 07/06/2021 è stato approvato lo schema 

del Rendiconto dell’esercizio 2020 dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti, 

− il Collegio dei Revisori dell’Agenzia ha espresso parere favorevole allo schema del 

Rendiconto dell’esercizio 2020; 

 

CONSIDERATO che,  

− con Deliberazione 738 del 25/05/2016 la Regione Puglia individuava il Comune di Brindisi 

quale beneficiario per complessivi € 750.000,00 per l’esecuzione degli interventi di “Messa 

Protocollo 000008192 del 27-07-2021

Cod.Amm. AGER Cod.AOO AGER

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                             
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 5 

                                                                                                                                                                     

 

in Sicurezza di Emergenza della discarica RSU in Contrada Autigno” cofinanziati con 

risorse proprie del Comune stesso afferenti le attività di impermeabilizzazione e gestione 

delle acque meteoriche, nonché alla realizzazione della vasca di stoccaggio percolato così 

come modulate nella fase 1, Lotto 1 e Lotto 2 dell’intervento; 

− con successive note prot. n. 102452 del 20.11.2020 e prot. n. 104920/2020 del 30.11.2020 il 

Comune di Brindisi trasmetteva, tra gli altri documenti, una relazione aggiornata sullo stato 

dell’arte riferito alla Mise con tabella sinottica, dalla quale risultavano ultimate le seguenti 

attività:  

• fase 1, Lotto 1 (impermeabilizzazione e gestione delle acque meteoriche) Lotto II 

(realizzazione della vasca di stoccaggio percolato), a valere sulle risorse regionali per la 

quota di € 750.000,00, giusta DGR 738/2016, e sulla quota di cofinanziamento comunale 

per le risorse di € 500.000,00.  

• fase 1, lotto III realizzazione di impianti al servizio della Mise (installazione dei sistemi 

di pompaggio per la gestione delle acque meteoriche e per il drenaggio del percolato; 

Realizzazione impianto elettrico a servizio dei sistemi di pompaggio; Installazione 

impianto mobile di trattamento del percolato), a valere sulle risorse regionali P.O.R. 

Puglia 2014 – 2020 (di seguito Programma), Asse 6 - Tutela dell’ambiente e promozione 

delle risorse naturali e culturali - Azione 6.2a “Interventi per la bonifica di aree inquinate 

” - per l’importo complessivo di € 4.610.000,23 - Completamento FASE 1 € 

2.640.000,00.  

• fase 1, lotto IV CAPPING/POZZI BIOGAS/POZZI PERCOLATO (Capping provvisorio 

lotti di discarica IV A e IV B; Impianto di captazione ed estrazione biogas sul lotto sui 

lotti di discarica IV A e IV B; N. 4 nuovi pozzi per l’estrazione del percolato n. 4 sul lotto 

di discarica IV B; N. 1 nuovo pozzo per l’estrazione del percolato sul lotto di discarica 

I), a valere sulle risorse regionali P.O.R. Puglia 2014 – 2020 (di seguito Programma), 

Asse 6 - Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali - Azione 6.2a 

“Interventi per la bonifica di aree inquinate” - per l’importo complessivo di € 

4.610.000,23 - Completamento FASE 1 € 2.640.000,00.  risulta intavolata tra Comune di 

Brindisi e Agenzia della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti una intesa 

che preveda un’azione di supporto da parte di quest’ultima in favore 

dell’Amministrazione comunale; 

 

− con le predette note veniva evidenziato che la Fase 2 afferente la riduzione della 

propagazione degli inquinanti in falda mediante la realizzazione di un barrieramento 

idraulico a valle del sito e un Impianto per il trattamento acque di falda (TAF), a valere sulle 

risorse regionali P.O.R. Puglia 2014 – 2020 (di seguito Programma), Asse 6 - Tutela 

dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali - Azione 6.2a “Interventi per la 

bonifica di aree inquinate ” - per l’importo complessivo di euro 4.610.000,23 - 

completamento FASE 2 euro 1.970.000,23. Stato dell’Arte: PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA - Adeguamento del progetto alle prescrizioni/pareri della Cds decisoria del 

16/11/2020, risultavano essere ancora in corso di attuazione;   

 

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                             
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 5 

                                                                                                                                                                     

 

 
RILEVATO che anche attraverso la documentazione trasmessa unitamente alla predetta nota, il 

Comune di Brindisi manifestava l’esigenza di acquisire ulteriori risorse finanziarie necessarie a 

sostenere l’avanzamento degli interventi emergenziali e ambientali le cui procedure non sono 

giunte alle fasi conclusive. 

 

DATO ATTO che, 

− con la DGR n. 2069 del 15/12/2020 la Regione Puglia autorizzava la spesa di € 650.000,00 

da destinare al sito di discarica in località c.da Autigno in Brindisi per le attività 

emergenziali/ambientali occorrenti alla conclusione/avanzamento degli interventi di Messa 

in Sicurezza, stabilendo che le predette risorse sono trasferite all’Agenzia della Regione 

Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti, con vincolo di destinazione, 

− autorizzava l’Agenzia della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti a dar 

seguito alle richieste di sostegno finanziario da parte del Comune di Brindisi, disponendo 

che ai fini delle erogazioni, l’Agenzia acquisisca un crono programma da parte del Comune 

di Brindisi provvedendo a liquidare a valle del raggiungimento delle fasi e degli obiettivi 

previsti nel medesimo crono programma, disponendo che ai fini delle erogazioni, il Comune 

di Brindisi rendiconti l’Agenzia che, per il tramite dell’amministrazione comunale di 

Brindisi, relazioni alla Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche sull’avanzamento dell’intervento 

emergenziale, stabilendo, inoltre, che l’Agenzia componga una modulazione delle azioni 

concernenti il territorio brindisino, tenendo conto delle priorità di profilo 

emergenziale/ambientale in atto; 

− la Regione Puglia ha, infine, stabilito che Arpa Puglia relazioni sul raggiungimento 

dell’obiettivo di qualità ambientale e che provveda ai controlli e monitoraggi, ex ante in fase 

di esecuzione dell’appalto, ed ex post. 

 

DATO ATTO che, al fine di permettere l’espletamento dell’intervento richiesto in via d’urgenza 

occorre procedere ad effettuare apposita variazione ex art. 175 c. 4 del Tuel al Bilancio di 

Previsione 2021/2023 dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione 

dei Rifiuti ( Proposta allegata al presente atto) di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 

concernente l’istituzione di apposito Capitolo di Entrata sul quale accertare complessivi € 

650.000,00 da destinare ad apposito Capitolo di Uscita per le attività previste in D.G.R. 

2069/2020 ovvero “Sostegno finanziario per la Messa in Sicurezza del sito di discarica in località 

C.da Autigno – Brindisi”; 

 

DATO ATTO CHE, 

− non sussistono debiti fuori bilancio; 

− risulta rispettato il permanere degli equilibri generali di bilancio; 

 

DATO ATTO altresì che sono già pervenuti sui conti di tesoreria dell’Agenzia € 650.000,00 in 

data 14/06/2021 annotati con sospeso di entrata num. 46 a valere sulla D.G.R. 2069/2020; 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                             
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 5 

                                                                                                                                                                     

 

VISTO: 
- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 118/2011; 

- la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

- lo Statuto dell’Agenzia, pubblicata sul BURP del 25 luglio 2017; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1202 del 5 luglio 2018; 

-- il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

- la DGR Puglia n. 816 del 24/05/2021.. 

 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

1. DI PROPORRE apposita variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 dell’Agenzia 

Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti (Proposta allegata 

al presente atto) di cui costituisce parte integrante e sostanziale ex art. 175 c. 4 del Tuel,  

mediante l’istituzione di nuovi Capitoli di Entrata e di Uscita come indicati in tabella: 

 
 

CAP. 

 

ART. 

 

TP 

 

NOMENCLATURA 

 

ANNO 2022 

400 9 E FINANZIAMENTO DA REGIONE PER LA MESSA 

IN SICUREZZA DELLA DISCARICA IN 

LOCALITA’ CONTRADA AUTIGNO – COMUNE 

DI BRINDISI 

650.000,00 

400 9 U INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 

DISCARICA IN LOCALITA’ CONTRADA 

AUTIGNO – COMUNE DI BRINDISI 

650.000,00 

 

2. DI PROPORRE, relativamente alle variazioni di cui al punto 1, le conseguenti variazioni di 

cassa al Bilancio di Previsione 2021/2023 Esercizio 2021 nonché al Documento Unico di 

Programmazione triennale già approvato esercizi 2021/2023; 

 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 175 c. 4 le variazioni di cui al punto 

1) del presente atto risultano essere di competenza del Direttore Generale dell’Agenzia 

Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti stante il carattere di 

urgenza dell’intervento richiesto per la “Messa in sicurezza del sito di discarica in località 

Contrada Autigno – Comune di Brindisi”; 

 

4. DI REGOLARIZZARE in entrata attraverso accertamento e riscossione mediante 

l’emissione di apposita reversale con la causale “regolarizzazione” € 650.000,00 sui conti 

dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti 

 

5. DI NOTIFICARE il presente atto al Collegio dei Revisori per gli adempimenti 

consequenziali; 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                             
 

  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 5 di 5 

                                                                                                                                                                     

 

6. DI NOTIFICARE il presente atto al Comitato dei Delegati per la necessaria ratifica da 

effettuarsi entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente; 

 

7. DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti del Direttore Generale”.  

 

    IL DIRETTORE GENERALE 

         Avv. Gianfranco Grandaliano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 AGER PUGLIA 
 

  VARIAZIONE  NUMERO       4 DEL 27-07-2021  
( Dettaglio dei capitoli ) 

Descrizione 

VARIAZIONE D'URGENZA ART. 175 C. 4 TUEL RIF. DGR. 2069/2020 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DISCARICA RSU C.DA AUTIGNO 
- BRINDISI 

 

ATTO n.     297          Tipo   3  Provv.Dirig.          del 27-07-2021 

 

Tipo Variazione    0  

 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

AGER PUGLIA                       VARIAZIONE        4  del  27-07-2021                                                                                 Pag.1  

E        
400 

    
9 

FINANZIAMENTO DA REGIONE 
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 
DISCARICA RSU C.DA AUTIGNO -BRINDISI 
RIF. DGR 2069/2020 

4.02.01.02.001 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

650.000,00 
 

 
 

 
 

650.000,00 

 
 

 
 

 
 
 

650.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

650.000,00 

U        
400 

    
9 

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 
DISCARICA RSU C.DA AUTIGNO-BRINDISI 
RIF. DGR 2069/2020 (COLL. CAP. 
ENTRATA 400/9) 

09.03-2.02.01.09.999 2021 
 

2022 
 

2023 
 

Cassa 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 
 

 
 

 
 
 

650.000,00 
 

 
 

 
 

650.000,00 

650.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

650.000,00 



 AGER PUGLIA 
 

  VARIAZIONE  NUMERO       4 DEL 27-07-2021  
( Dettaglio dei capitoli ) 

Descrizione 

VARIAZIONE D'URGENZA ART. 175 C. 4 TUEL RIF. DGR. 2069/2020 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DISCARICA RSU C.DA AUTIGNO 
- BRINDISI 

 

ATTO n.     297          Tipo   3  Provv.Dirig.          del 27-07-2021 

 

Tipo Variazione    0  

 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 

 

AGER PUGLIA                       VARIAZIONE        4  del  27-07-2021                                                                                 Pag.2  

 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2021 650.000,00 650.000,00 0,00 

  2022 0,00 0,00 0,00 

  2023 0,00 0,00 0,00 

  Cassa 650.000,00 650.000,00 0,00 

 



                                                   AGER PUGLIA  
 

Pag.1 

 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
data: 27-07-2021      n.protocollo:       4 

Rif delibera Provv.Dirig.  del 27-07-2021 n.      297  
 
 

SPESE 

 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO 

DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

In aumento In diminuzione 

MISSIONE   9  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente     

 Programma   3 Rifiuti     

 Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti     
    previsione di competenza 13.158.646,13 650.000,00  13.808.646,13 
    previsione di cassa 13.158.646,13 650.000,00  13.808.646,13 

   Totale programma residui presunti 1.604.963,04   1.604.963,04 
    previsione di competenza 21.342.330,87 650.000,00  21.992.330,87 
    previsione di cassa 22.898.859,67 650.000,00  23.548.859,67 

   TOTALE MISSIONE residui presunti 1.604.963,04   1.604.963,04 
    previsione di competenza 21.342.330,87 650.000,00  21.992.330,87 
    previsione di cassa 22.898.859,67 650.000,00  23.548.859,67 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 2.991.941,12   2.991.941,12 

 previsione di competenza 27.848.663,79 650.000,00  28.498.663,79 

 previsione di cassa 30.827.542,77 650.000,00  31.477.542,77 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 2.991.941,12   2.991.941,12 

 previsione di competenza 27.848.663,79 650.000,00  28.498.663,79 

 previsione di cassa 30.827.542,77 650.000,00  31.477.542,77 



                                                   AGER PUGLIA  
 

Pag.2 

 

ENTRATE 
 

 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

In aumento In diminuzione 

TITOLO    4  Entrate in conto capitale     

 Tipologia  200 Contributi agli investimenti residui presunti     
    previsione di competenza 13.138.646,13 650.000,00  13.788.646,13 
    previsione di cassa 13.138.646,13 650.000,00  13.788.646,13 

   TOTALE TITOLO residui presunti 3.350.000,00   3.350.000,00 
    previsione di competenza 13.138.646,13 650.000,00  13.788.646,13 
    previsione di cassa 16.488.646,13 650.000,00  17.138.646,13 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 9.403.854,06   9.403.854,06 

 previsione di competenza 16.439.672,53 650.000,00  17.089.672,53 

 previsione di cassa 25.821.315,98 650.000,00  26.471.315,98 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 9.403.854,06   9.403.854,06 

 previsione di competenza 27.848.663,79 650.000,00  28.498.663,79 

 previsione di cassa 25.821.315,98 650.000,00  26.471.315,98 

 


